
,­
~ e.J' · 

ANALISIS DE LA NORMATIVIDAD PARA 
LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES 

DE TIPO INDUSTRIAL 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERO QUIMICO 
PRESENTAN 

MANUEL CORONA MABTIHEZ 
C. JULIO CESAR SAHTILLAH PINEDA 

TESIS CON 
MEXICO, D. F. 

F Al.LA DK ORIGEN 1994 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 
[...]
más efectivo de los sistemas de un sólo paso para llevar a cabo la nitrificación, 
después de que ha tenido lugar la remoción de carbón orgánico. En este caso tanto 
el tiempo de aeración como el tiempo de retención de sólidos en el reactor deben 
de incrementarse para dar lugar al desarrollo de las bacterias que llevan a cabo el 
proceso de nitrificación cuyo crecimiento es más lento que las necesarias para 
llevar a cabo la remoción de la DBO. 

Los sistemas de aeración extendida son también eficientes en nitrificación, 
siempre y cuando se lleve a cabo un adecuado control en el manejo de sólidos en 
el sistema. 

La nitrificación de dos pasos implica la utilización de dos reactores de 
aeración separados: uno para llevar a cabo la remoción de la materia carbonacea y 
el otro para la remoción de nitrógeno. Este sistema es empleado fundamentalmente 
en climas fries en los que el proceso de nitrificación se ve seriamente reducido en 
el invierno; por lo tanto es necesario enriquecer el segundo .reactor con bacterias 
nitrifrcantes para contrarrestar el efecto de las bajas temperaturas. 

89 



Desde el punto de vista operativo, los silemas de nitrificación son 
practicamente iguales a los lodos activados convencionales. En este caso, los 
factores que determinan una operación exitosa del sistema son: un control 
adecuado del pH (el pH considerado óptimo para este proceso es de 8.5) y 
mantenerse alertas de variaciones importantes de temperatura, en especial si esta 
desciende, ya que será necesario aumentar, tanto el tiempo de retención como la 
tasa de recirculación de lodos. Asl mismo, debido a la mayor sensibilidad de las 
bacterias que intervienen en este proceso a compuestos orgánicos y metales 
pesados. es importante llevar un meicir control de la calidad del agua del lnfruente 
al sistema. 

4.4.2. Eficiencias 

El objetivo de empleo del proceso de nitrificación es la remoción de nitrógeno 
amoniacal del efluente, así como remover DBO, SS y metales pesados en forma 
similar al proceso de lodos activados. 

En la tabla 4.1 se presentan los promedios de remoción resullantes del 
empleo de este proceso .. 

En las plantas del DDF la nitrifrcación es un proceso que ocurre en forma no 
planeada, debido principalmente a que las plantas trabajan generalmente a gastos 
por debajo de los gastos de diseño, lo que da como resultado mayores tiempos de 
retención y edades de lodos por encima de las de diseño. 

4.5 DENtTRIFICACION 

4.5.1. Descripción 

La denitrifrcación es un proceso biológico en el que el nitrógeno de nitratos es 
reducido a gas nitrógeno. Este proceso puede llevarse a cabo por varios tipos de 
bacterias, sin embargo. en condiciones normales de operación de una planta de 
tratamiento, esta reducción es relativamente lenta. Para acelerar el proceso, se 
debe adicionar una fuente complementaria de carbón, como es el caso del metano!. 

90 



La denitrificación se puede llevar a cabo en un reactor mezclado 
mecánicamente, similar a los reactores para aeración; sin embargo, en este caso la 
cantidad de mezcla debe controlarse en forma precisa para evitar la oxigenación de 
las aguas residuales. 

Desde el punto de vista operativo, el aspecto más crítico lo constituye la 
dosificación de metanol, la que generalmente se controla automáticamente en 
función de la concentración de nitrógeno en el influente de la planta. Una baja 
dosificación implicaría una menor eficiencia de denitrificación, mientras un exceso 

del mismo redundaría en una mayor concentración de DBO en el efluente. 

4.5.2 Eficiencias. 

En la tabla 4.1. se presentan los valores correspondientes a remociones 
promedio para el proceso de denitrificación. 

4.8 FILTROS PERCOLADORES 

4.6.1. Descripción 

Los filtros percoladores constituyen un sistema de tratamiento biológico de 
aguas residuales con la biomasa adherida en un medio fijo. En su forma más 

general, este medio fijo lo constituye un lecho de piedras de 1 a 3 metros de altura, 
en las que se adhieren y desarroílan los microoganismos que intervienen en el 
proceso de oxidación de la materia orgánica ante la presencia de aire. En estos 

filtros, el agua residual (usualmente después de tratamiento primario) es rociada 
sobre el lecho de piedras y percolada a través de ellas para ser recolectada en el 

fondo. 

Al paso de las aguas residuales por el medio filtrante en ras piedras se forma 
una película bacteriana que aprovecha la materia orgánica contenida en las aguas 
residuales como alimento al entrar en contacto con eíla. Al crecer esta película 
bacteriana. los microrganismos se ven íimitados en fa cantidad de alimento que 
reciben y eventualmente mueren y son arrastrados por el flujo de aguas residuales 
Debido a lo anterior. es necesario contar con sedimentadores secundarios después 

91 



de los filtros, con objeto de retener, antes de la descarga del sistema, los sólidos 
arrastrados del proceso. 

En algunos casos y con objeto de proporcionar tratamiento adicional a las 
aguas residuales y/o mantener humedo el medio filtrante, es común la recirculación 
del efluenle del sedimentador secundario al filtro rociador o la del efluenle del 
propio filtro. 

Recientemenle avances considerables en tecnologla de materiales, han 
permitido sustituir el medio filtrante convencional (piedra) por elementos plásticos. 
cuyo peso y diseño permiten incrementar Ja profundidad del fiflro hasta 6 o 7 
metros, reduciendo considerablemente el área requerida para su implantación. 

Operativamente, los filtros percoladores son el sistema biológico más sencillo 
de operar, ya que con una adecuada observación de las caracterlsticas del 
influente con objeto de evitar mediante recirculación, cargas de choque en el medio 
filtrante, se puede garantizar una eficiencia confiable del sistema . En cuanto a Jos 
sedimentadores secundarios, las dificullades de operación son escencialmente las 
mismas que para otros sistemas biológicos descritos previamente. 

4.6.2 Eficiencias 

Los fillros percoladores son bastante eficientes para la remoción de materia 
orgánica de las aguas residuales, aunque Ja calidad del efluente obtenido con este 
proceso no es tan afia como la obtenida con el proceso de lodos activados, además 
que la remoción de otros contaminantes diferentes de la malaria orgánica como 
melales pesados e Inorgánicos es menor. 

Asl mismo, en los fillros percoladores no hay una remoción importante de 
nitrógeno y fósforo (1 ), sin embargo, combinado con un sedimentador primario el 
efluente de este proceso puede ser empleado en algunos usos no restrictivos en 
cuanto a calidad del efluente. 

Uno de los factores que más afectan la eficiencia de los filtros percoladores es 
la temperatura ambiente, ya que a bajas temperaturas se reduce 

92 



considerablemente la actividad biológica en el proceso y es por ello que su disello 
debe hacerse para las condiciones criticas de temperatura de invierno. 

4.7 DISCOS BIOLOGICOS 

4.7.1. Descripción 

Este proceso de tratamiento biológico fue desarrollado en Europa como un 
sistema allernativo a los filtros percoladores, En este caso, en vez de que el agua 
residual sea la que a su paso entre en contacto con el medio fijo, es el medio el que 
entra en contacto con el agua residual, moviéndose alternativamente entre el agua 
yel aire. 

Lo anterior se logra a través de un sistema rotativo de discos paralelos de 
material pléstico, los que se encuentran parcialmente sumergidos en los reactores 

. de contacto. La pellcula bacteriana se forma en la superficie del medio pléstico, y 
en forma similar a los filtros percoladores, esta es desechada para su recolección 
en sedimentadores secundarios. 

En esta sistema, a diferencia da los filtros rociadores, no exista recirculación 
del afluente, tanto del sadimentador secundario como de los propios reactores, 
reduciendo con aste hecho los problemas da operación del sistema. 

La operación de los sedimentadores secundarios es similar a los casos 
anteriormente mencionados, con la atención adicional que debe darse a la 
extracción de lodos sedimentados para evitar problemas de seplicidad y arrastre de 
lodos en el afluente. 

4.7.2. Eficiencias 

Las eficiencias en este proceso, aunque de historia recienta, han demostrado 
ser en general ligeramente mayores y més consistentes que las obtenidas en el 
proceso de lodos activados en lo que se refiere a DBO y SS, además de que en 
este proceso se obtiene en general una mayor remoción de N-NH3. Por lo que 
respecta a otros parámetros, como metales, la eficiencia de los discos biológicos 

93 



puede considerarse comparable a la obtenida en un proceso de sedimentación con 
el auxilio de productos qulmicos. 

4.8 COAGULACION SEDIMENTACION 

4.8.1. Descripción 

El proceso de coagulación-sedimentación consiste en: 

-Adición de productos qulmicos (coagulantes) a las aguas residuales para la 
remoción de sólidos y otros contaminantes mediante precipitación. 

-Mezclado rápido de los productos químicos con el agua para dispersar éstos 
en forma homogénea. 

-Mezcla lenta para permitir la formación de flóc-.ulos resultado de la adición de 
productos químicos. 

-Sedimentación en condiciones de calma para permitir la separación de los 
flóculos formados de las aguas residuales. 

Los productos químicos más empleados como coagulantes se pueden dividir 
en cuatro categorías: cal, sales de aluminio, sales de fierro. y polímeros; cada uno 
de ellos con propiedades y aplicaciones propias caracterlsticas del producto. 

La cal es usada como coagulante para la remoción tanto de fósforo como 
dureza de calcio. También es eficiente en la remoción de sólidos suspendidos, 
turbiedad y muchos de los contaminantes presentes sólo en trazos en el agua 
residual. El efluente de este proceso presenta un pH elevado que, de no requerirse 
para procesos subsecuentes, debe ser reducido antes de la descarga del efluente. 
Para la reducción del pH, el proceso de recarbonatación es empleado 
comúnmente, aunque para plantas pequeñas (100 lps) el empleo de algún ácido es 
una alternativa viable. 

Otro aspecto de interés en el empleo de cal como coagulante es su 
recuperación, en especial en plantas grandes. ya que esto ha resultado 
económicamente factible, mediante el empleo de hornos de recalcinación de los 
lodos sedimentados en el proceso. 

94 



El aluminio, en la forma de sulfato de aluminio, reacciona con los ortofosfatos 
y la alcalinidad. En esta aplicación la remoción de fósforo tiende a ser la más alta, 
si el producto se dosifica durante o después del tratamiento biológico, ya que es 
cuando la proporción de ortofosfatos es mayor comparada con otras asociaciones 
del fósforo. En este caso no existe a la fecha un método económicamente factible 
para la recuperación del sulfato de aluminio, por lo que su manejo y disposición 
recae dentro del manejo de lodos del sistema en su conjunto. 

Las sales de fierro, principalmente cloruro férrico, son efectivas en la 
remoción de sólidos suspendidos y fósforo de las aguas residuales. Estas sales se 
dosifican en general conjuntamente con cal e hidróxido de sodio, con objeto de 
aumentar el pH del agua y con esto producir un buen fióculo. Como en el caso de 
las sales de aluminio, no existe un método económico para la recuperación del 
producto. 

Los polímeros y los polielectrolitos son usados frecuentemente como ayudas 
adicionales de sedimentación. Estos productos incrementan la sedimentabilidad de 
fióculos finos y ligeros. La selección y dosificación de estos productos se hace en 
forma general mediante ensayos de prueba y error, que pueden realizarse desde el 
laboratorio hasta pruebas en las plantas. 

La operación y mantenimiento de sistemas de clarificación química es 
compleja por varias razones. En primer lugar, el manejo de productos químicos 
requiere mayores medidas de seguridad en la planta de tratamiento; así mismo, los 
sistemas de dosificación de productos químicos requiere de mucha atención para 
garantizar que las cantidades sean las correctas y que se apliquen en forma 
continua (una aplicación baja de productos reduce considerablemente la eficiencia 
del sistema, mientras que un exceso de ellos es, además de costoso, causa de un 

efiuente de baja calidad ); finalmente, el equipo mecánico necesario para este 
proceso debe recibir un adecuado mantenimiento preventivo. 

4.B.2. Eficiencias 

Del análisis de la información puede concluirse que la adición de cal y sales 
de fierro con algún polímero son los procesos que tienen las mayores eficiencias: 
sin embargo, la selección del tipo adecuado de coagulante para cada caso en 

95 



particular deberá derivarse de los análisis de laboratorio y , en muchos casos, a 
nivel de planta en operación. 

La remoción de metales pesados en este proceso se logra mediante la 
precipitación química de los hidróxidos de dichos metales, obteniéndose mayores 

remociones a mayores valores del pH. En general une regla aplicable en estos 
casos es la que indica que la calidad del efluente depende en muy poco de la del 
influente y si en mucho del proceso químico que se efectúe, sin embargo, la 
pérdida de sólidos en el proceso de sedimentación puede ser determinante en la 
calidad de efluente. 

Al igual que en las eficiencias promedio, la confiabilidad de los procesos aqul 
descritos, es mayor para el caso de sales de fierro con cal, según puede apreciarse 
en los cuadros ya mencionados. 

En los DET AAR las eficiencias medidas de remoción de fosfatos con cal 
fueron consistentemente mayores de 90% a pH de 10.5%; en este mismo proceso 
se remueve también una parte del color de las aguas: en los DETMR la eficiencia 
de remoción de color para las condiciones se~aladas fue del orden de 40 a 60%. 

4.9 FIL TRACION 

4.9.1. Descripción 

La filtración es el proceso más utilizado cuando se desea obtener un efluente 
de calidad inmediata superior a la de un efluente secundario convencional. Este 

sistema combina procesos flsicos y químicos para la remoción de sólidos de las 

aguas residuales. 

El proceso de filtración ha sido usado, tanto como un último paso de 
tratamiento, previo a la desínfaccíón, como uno de los pasos que pueden integrar 

un sistema de tratamiento terciario. 

En este sistema, el efluente que ha recibido tratamiento biológico o físico­
qulmico es parcelado a través de un lecho de medio filtrante granular, en el que los 
sólidos son retenidos hasta que dicho lecho se obstruye a tal grado que es 

96 



necesario provocar un flujo invertido (retrolavado) para limpiar y desfogar los 

sólidos acumulados durante la operación normal del filtro. 

En su desarrollo original, el diseño de los sistemas de filtración fue similar al 
empleado para el proceso de potabilización de agua; sin embargo, dadas las 
características particulares de los sólidos en las aguas residuales, se desarrollaron 
equipos y variaciones al proceso que lo hicieron más adecuado para este tipo de 
aguas. 

Entre los factores más relevantes en estas modificaciones al proceso, destaca 

el empleo de medios filtrantes compuestos de dos o más lechos distintos. Las 
combinaciones más comunes hoy día incluyen; arena y antracita, arena y carbón 

activado, lechos de resinas y arena, lechos de resina y antracita, y carbón activado 

, entre otros. 

Las unidades de filtración pueden ser operadas por gravedad o por presión, 
dependiendo su elección de la relación que guarda el proceso de filtración con 
otros procesos de tratamiento en la planta, del efecto que produce el reciclado de 
aguas de retrolavado en el sistema en su conjunto y del espacio disponible para su 
implantación. 

Operativamente, el proceso de filtración requiere, de una atención cuidadosa 
y un mantenimiento rutinario frecuente, aunque en el caso de plantas importantes 
es posible automatizar todo el sistema operativo. 

Aunque la operación de reJrolavado se lleva acabo mediante programas pre­
establecidos, Ja calidad del efluente debe ser constantemente monitoreada para 